SUPER PUNCTI
PUNCTI

cum applicata PM constituit. Ex aequatione cycloidis erit numerum $\frac{dx}{dy} = \frac{\sqrt{a^2 - 2x^2}}{\sqrt{2ax}} = \frac{\sqrt{a^2 - 2x^2}}{2\sqrt{ax}}$. Eliminato vero a erit ista tangens $= \frac{2\sqrt{a^2 - 2x^2}}{(b - x)\sqrt{2}}$. Quare curva CMM cum qualibet data angulis, quae AM superior ve- va CMM cycloidum

riditae dant integralis est $\frac{y^2}{8\sqrt{2}} - \frac{y^3}{24} = \frac{-y(ax - 2x^2)}{32}$. Ex qua ipsius a iectoriae orbitae inter se sunt similes. Data ergo vna facile quotlibet in illis aequalibus inveniatur.

Scholion 4.

119. Sumto AC aliis magnitudinis, aliae quoque curvae CMM prodibunt, et sic infinita trajectoriae orbitae inter se sunt similis. Data ergo vna facile quotlibet in illis aequalibus inveniatur.

120. Omnes haec curvae arcus abscedentes isochronos, quaecunque facient curvae secundae, semper constriui possunt, etiam si id ex aequatione non apparent. Per quadraturas enim ex datis curvis arcus possunt abscondi, qui dato tempore descendent absoluantur, hocque modo puntae quotlibet curvate questae inueniuntur. Si quidem curvae secundae sunt algebraicae, aequatio pro curva secante semper ita est comparata, ut factis debitibus substitutionibus indeterminata a se inuenientur. At si curvae secundae differentiali

pore deficeat, et tangens PM concurva fecerit, Deinde debitis subtilibus posint separari. At si curvae secundae differ-

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 55

cum applicata PM constituit. Ex aequatione cycloidis erit numerum $\frac{dx}{dy} = \frac{\sqrt{a^2 - 2x^2}}{\sqrt{2ax}} = \frac{\sqrt{a^2 - 2x^2}}{2\sqrt{ax}}$. Eliminato vero a erit ista tangens $= \frac{2\sqrt{a^2 - 2x^2}}{(b - x)\sqrt{2}}$. Quare cum horum angulorum alter alterius sit complementum, tanto illius deinceps posito, erit angulus, quem curva CMM cum qualibet data curvam AM constituit, rectus. Consequenter curva CMM est traiectoria orthogonalis omnium cycloidum datarum AM, AM &c.

56 CAPVIT SECUND. DE MOTY PVNCI

tiali acquisitione exprimantur, aequatio differen-
tialis pro curva secante rarissime separationem in-
determinatarum admittit. Causa est, quod pecu-
liari modo, quo in hoc cycloidum casu usus sum,
parameter a eliminari debet; eaque substitutio
ad separationem non ducat.

Scholion 5.

121. Deinde obseruandum est, omnes cur-
vas arcus isochronos abscindentes, quarum nume-
rus pro vario ipsius b valore est infinitus, inter
se similes esse, si quidem curvae secundae suc-
cunt tales. Colligitur hoc ex generali aequacio-
ne $\frac{dx}{\sqrt{x}} = \frac{dx}{a} - \frac{dx}{x}$ in qua cum p sit functio
iparum a et x nullius dimensionis quantitates, a ,
 b et x homogeneitatem constituent. At ex ae-
quatione curvarum secundarum, quia in ea a , x
et y vbiique eundem dimensionum numerum con-
ficere ponuntur, valor ipsius a erit functio ipa-
rum x et y unius dimensionis. Quare eo substi-
tuto loco a habebitur aequatio pro curva secante,
in qua b , x et y vbiique eundem dimensionum
numebrum constiuentur. Consequenter b variabili
posito oriuntur infinitae curvae similes inter se
respectu puncti A. Data ergo unica, reliquae
facile ex similitudinis ratione defribuntur.

Scholion 6.

122. Materia haec de arcibus isochronis ab-
scindendis iam praeterito seculo est pertraData
in

VNCTI

in Act. in nullio,
Cel. Ego vi
stris C
comme-
da. 11
similes
dubio,
mis di-
cantur
quia ar-

mnes cur-
um nume-
ritus, inter
andie fue-
re aequatio-
ne aequatio-
ne functio

unritates a ,
At ex ae-

ment. 12
chronis
datae
tamen,
et x d.
rum en
b variabili
s inter se
haec
rit $n =$
 $\frac{a}{a}$ idem
param-
constru-
Tom. II.

SUPER DATA LINEA IN VACUO. 57

in Act. Erud. Lipp. A. 1697. a Cel. Ioh. Ber-
noulli, atque postmodum in Comment. Acad. Paris.
quod pecu-
liari modo, quo in hoc cycloidum casu usus sum,
parameter a est capiendum: quo igitur easfi
constuctio synchronarum est facilissima. At si p
non

differen-
tiationem in-
nullio, atque postmodum in Comment. Acad. Paris.
a Cel. Saurino, qui vero alia methodo tantum
Ego vero eam adhibui methodum, quam in no-
stris Comment. pro A. 1734. traxi, tanquam
commodissimam ad huiusmodi problemata soluen-
da. In his vero locis Viri Cel. curvas quoque
similes tantum, vt ego, considerauerint, sine
dubio, quia pro curvis dissimilibus solutio sit ni-
mis difficultis et siepe etiam vires superat. Vo-
lentur vero in locis citatis haec curvae synchronae,
quia arcus simul percursi abscinduntur.

Scholion 7.

123. Ex mea dissertatione Tomi IX. Com-
ment. Acad. Petrop. appetet, has curvas syn-
chronas simili modo posse inveniri, si curvae
date et x datum dimensionum numerum constiuerint
et x datum dimensionum numerum constiuerint;
nam enim aequa facile valor literae q inuenitur.
Vt si numerus dimensionum iparum a et x in p
fluerit n , aequatio pro curva secante reperietur
haec $\frac{dx}{\sqrt{x}} = \frac{dx}{a} - \frac{(2n+1)dx}{a} \cdot \frac{b}{x}$. Quare si fue-
rit $n = -\frac{1}{2}$, vt si fieret $p = \sqrt{a^2-x^2}$, erit $\frac{dx}{x} =$
 $\frac{dx}{a}$ ideoque $x = ma$, seu x in data ratione ad
parametrum a est capiendum: quo igitur easfi
constuctio synchronarum est facilissima. At si p
non

hronis ab-
soluta
in

58 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

non huiusmodi habuerit³ valorem, ex supra citata dissertatione mei intelligitur, quo modo in aequationem quæstam sit inquirendum.

PROPOSITIO 15.

Problema.

Tabula IV.
Fig. 4. 124. Si fuerit, et ante infinitæ curvae similes AM, AM etc. et rectæ positione data DE; inventire eam curvam AMN, super qua corpus tempore brevissimo ex A ad rectam DE defensu peruenit.

Solutio.

Defcripta per Prop. præced. quacunque curva CMM arcus AM iofchronos absidente, duatur tangens GMH parallela datae rectæ DE; inventire manifestum est super curva AM, quae ad punctum contactus M tendit, corpus tempore brevissimo ad rectam GMH esse venturum, quia quæque alia puncta rectæ GMH extra curvam C MM cadunt, ideoque longiore tempore opus est, quo corpus ad ea perveniat. Iam, quoniam omnies curvae a curvis AM, AM arcus iofchronos absidentes sunt inter se similes (121), recipiatur ex iis una quæ rectam DE tangat, dicto punctum contactus fore in N punto, quo recta AM per prius punctum contactus M ducta rectæ DE occurrit. Sequitur hoc tum ex natura similitudinis curvarum CMM respectu puncti A, tum etiam ex eo, quod arcus AMN similis fit arcui AM, atque rectæ DE in eodem angulo occurrat, quo curva AM rectæ GH. Quare

PUNCTI

re cu
re cu
GH I
breui
veniat

re cum corpus per AM tempore brevissimo ad GH perueniat, necesse est, ut quaque tempore brevissimo super curva AMN ad rectam DE perueniat. Q. E. I.

Corollarium 1.

125. Ex hoc perspicitur, si recta DE fucrit horizontalis, corpus decident per verticalem AC ad eam citissime peruenire, ob tangentem curvac CMM in C horizontali: id quod quidem per se perspicuum est.

Corollarium 2.

126. Si ergo curvæ AM, AM fuerint cycloides vt in exemplo 3. Propof. præc. posimus, corpus super ea cycloide celerime ad rectam DE peruenit, quæ huic rectæ in N ad angulos rectos occurrit; quia angelus, quem quæque cyclois cum curva CM constituit, est rectus. acunque curvidente, du rectæ DE. ne ad punctum contactus M tendit, corpus tempore brevissimo ad rectam GMH extra curvam C MM cadit, ideoque longiore tempore opus est, quoniam omnibus rectæ DE tangit, dicto punctum contactus fore in N punto, quo recta AM per prius punctum contactus M ducta rectæ DE occurrit. Sequitur hoc tum ex natura similitudinis curvarum CMM respectu puncti A, tum etiam ex eo, quod arcus AMN similis fit arcui AM, atque rectæ DE in eodem angulo occurrat, quo curva AM rectæ GH. Quare

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 59

re cum corpus per AM tempore brevissimo ad GH perueniat, necesse est, ut quaque tempore brevissimo super curva AMN ad rectam DE perueniat. Q. E. I.

Corollarium 1.

127. Si igitur recta DE fierit verticalis seu parallela ipsi AC, portio cycloidis AMN erit dimidia cyclois. Quare super dimidia cycloide motus horizontalis est celerrimus.

Corollarium 3.

128. Si curvæ AM, AM sint rectæ ex Tabula IV.
Fig. 5. punto A ad rectam positionem datum DE ductum ex natu- (peftu puncti AMN similis eam an- re GH. Quare

127. puncti rectæ DE tangit, dicto punctum contactus fore in N punto, quo recta AM per prius punctum contactus M ducta rectæ DE occurrit. Sequitur hoc tum ex natura similitudinis curvarum CMM respectu puncti A, tum etiam ex eo, quod arcus AMN similis fit arcui AM, atque rectæ DE in eodem angulo occurrat, quo curva AM rectæ GH. Quare

60 CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

Corollarium 5.

129. Si igitur angulus DCA fuerit n graduum erit angulus BAM $\frac{2n+1}{2}$ graduum, et angulus AMC gradum $\frac{2n+1}{2}$. Seu ducta horizontali AGH, anguloque DGH bisectione recta GF, erit quaevis linea AM parallela ipsi GF.

Corollarium 6.

130. Quare si linea DE fierit verticalis corporis ad eam citissime peruenient descendendo super recta ad horizontem angulo semirecto inclinata, Corpus igitur super recta hoc modo inclinatum horizontali celerimē progreditur.

Scholion.

131. Simili modo quoque inueniri potest, super quamam infinitarum curvarum similitudinem AM, AM corpus descendens citissime ad datam curvam perueniat. Nam si linea GMH fuerit curva quæcumque tangens curvam CMM in M, corpus super hac curva AM celerimē ad curvam GMH perueniet, si quidem tota curva GMH extra curvam CMM fuerit sita. Eodem etiam modo posset determinari, si curvae AM, AM non sufficiunt similis, super quamam corpus celerimē ad curvam GMH perueniat. Ex infinitis enim curvis CMM arcus isochronos absidentibus ea est quaerenda, quæ datum GMH tangat, utique ea curva AM, quæ per punctum contactus transit ea, quæ quaeritur. Sed cum in his casibus difficile plenius fit curvas CMM inuenire, mut-

PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 61

toque difficilis eam determinare, quæ datum lineam tangentem tangat; quætionem ad curvas similes tangentem restringimus.

PROPOSITIO 16.

Theorema.

132. Tempora defensionis, quibus corpus curva GMH percurrit, sunt in ratione subduplicata laterum homologorum.

Demonstratio.

Quia curvae AM, Am sunt similes, erunt AM: Am; AP: Ap; et PM: pm in data ratione, nempe ea, quam latera homologa tenent; sit haec ratio laterum homologorum N: n. Quia celeritas in M est ad celeritatem in m, vt VAP ad $\sqrt{A}P$, erunt celeritates in M et m in ratione subduplicata laterum homologorum. Sumantur jam ex M et m elementa similia rationem scilicet N ad n tenentia, erunt tempora, quibus haec duo elementa homologa percurrunt in ratione composta ex directa elementorum, i.e. N ad n et reciproca celeritatum, i.e. VN: Vn. Ex quo sequitur, tempora, quibus curvarum AM, Am celerine ad similitudinem percurrunt, esse in ratione subduplicata laterum homologorum. Quare cum haec ratio sit constans, tempora, quibus totac curvae AM et Am percurruntur, tandem hanc rationem tenebunt. Q.E.D.

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 63

term.
finis.

terminare motum corporis super bac curva, et pref-

jocem, quam curva in singulis punctis sufficit.

Solutio.

Posita potentia follicirante g , et celeritate initiali in A debita altitudini b , praterterque AP $\equiv x$; PM $\equiv y$; AM $\equiv s$, et celeritate in M debita altitudini e . His positis erit $ds \equiv g dx$, (93.) unde fit $e \equiv b + g x$. Porroque tempus per ar- cum AM erit $\int \frac{dx}{\sqrt{b+gx}}$. Deinde pressio totalis, quam sustinet curva secundum directionem norma- lis MN erit $\equiv \frac{dy}{dx} + \frac{g dy}{dx}$ (93.) $\equiv \frac{gd^2}{ds} +$
 $\frac{g^2 dx}{d^2 dx}$ existente dx elemento constante. Hoc enim tantum differt haec solutio a solutione Prop. 13. quod ibi effet $e \equiv gx$, hic vero fit $e \equiv b +$
Ex his igitur formulis tum motus tum pres-
so cognoscitur. Q. E. I.

Corollarium 1.

133. Tempora igitur, quibus arcus circulares similes similiterque positi defensu percurruntur, sunt in subduplicata ratione radiorum.

Corollarium 2.

134. Pendula igitur, quae arcus circulares similes describunt, oscillationes absoluunt temporibus, quae rationem subduplicatam longitudinum pen- dularum tenebunt.

Corollarium 3.

135. Eadem ratio temporum locum habet, si corpora pendula non circulos describant, sed alias curvas, dummodo eae fuerint inter se simi- les, similesque arcus absoluantur.

Scholion.

136. In his autem omnibus potentiam folli- citantem semper ponimus uniformem, deorsum que renderent, etiam si hanc conditionem omi- terimus. Hanc enim hypothesin ante perrastare constituimus, quam ad alias sumus progressari.

PROPOSITIO 17.

Problema

tabula V. 137. Existente potentia follicitante uniformi ten-
tienti, denteque dorsum, mouatur corpus super curva qua-
cumque AM cum data celeritate initiali in A; de-
ter-

im folli-
to sum-
intre
in omi-
scen
est /
attrahare
refuri.
vum

Corollarium 1.

138. Si linea AM fieri resfa, jam ex §. 68.

intelligitur tempus per AM esse ad tempus de-
scensus per AP eadem celeritate v/b incepit, vt
est AM ad AP. Pressio vero ob euancicatem
vivem centrifugam erit $\equiv \frac{gv}{r}$ seu constantis.

Corollarium 2.

139. Pater etiam hoc easi, quo motus non
a quiete incipit, celeritatem ab altitudine tantum
pendere. Quare quaecunque fieri curva AM ce-
leritas corporis in quoquis eius punto inotescit,
etiam incognita curvac natura. Exem-

a qu
pen
siformi ten
leriu
qua
etia
, A : de
ter-

64. CAPUT SECUND. DE MOTU PUNCTI

VNCI

SUPER DATA LINEA IN VACVO. 65

Exemplum I.

140. Sit curua AM parabola verticem in A et axem verticalem AP habens; erit ergo pos-
ta eius parametru $\equiv a$, $y' \equiv ax$; et $dy \equiv \frac{adx}{\sqrt{ax^2 + 4az}}$ et
 $dz \equiv \frac{dx(\sqrt{a^2 + 4az})}{\sqrt{ax^2 + 4az}}$. Habetur ergo tempus per AM
 $\equiv \int \frac{dx(\sqrt{a^2 + 4az})}{\sqrt{ax^2 + 4az}}$. Deinde cum posito dx confinare
fir $dy \equiv -\frac{adx}{4az^2}$, erit $\frac{dx dy}{dz^2} \equiv -\frac{2a}{(a+4z)(\sqrt{a^2 + 4az})}$. Con-
sequenter pressio rotalis est $\equiv \frac{f_a^0 \cdot 2a}{(a+4z)(\sqrt{a^2 + 4az})}$
 $\equiv \frac{2a^3 + 4az}{(a+4z)\sqrt{a^2 + 4az}}$.

Corollarium 3.

141. Si igitur est $b \equiv \frac{a^2}{4}$, pressio curuae e-
vanescit. Corpus ideo hoc casu libere in hac pa-
rabola moueri posset; qui est etiam ipse causus
praeceps. Libro perradatus.

Corollarium 4.

142. Existente igitur $b \equiv \frac{1}{4}ga$ erit tempus
per arcum $AM \equiv \int \frac{dx}{\sqrt{ax^2 + 4az}} \equiv \frac{2a^2}{g}$. Hoc ergo tempus
aequatur tempori descendens per abschnittum AP a
quiete incepti.

Corollarium 5.

143. Si $b > \frac{1}{4}ga$ pressio fit negativa, tum
igitur curua in plagam axi AP opositam premi-
tur. A si $b < \frac{1}{4}ga$ directio pressionis erit in
MN. Quantitas vero pressionis in singulis curuae
punctis erit reciproce ut radius osculi.

Exem-

Exemplum 2.

144. Si curua AM fuerit circulus; cuius
ergo pos-
radius $\equiv a$, et centrum in verticali AP sit
 $\equiv \frac{adz}{2\sqrt{a}}$ et
possum; erit $y \equiv 2az - x^2$, vnde $dy \equiv \frac{adx - 2xdz}{\sqrt{a^2 - x^2}}$
et $dz \equiv \frac{adx}{\sqrt{(a^2 - x^2)}}$. Erit ergo tempus, quo arcus
AM percurritur $\equiv \int \frac{adx}{\sqrt{(a^2 - x^2)}} \cdot \frac{dx}{a}$. Atque cum
fit $\frac{dx dy}{dz^2} \equiv -\frac{1}{a}$, erit pressio; quam circulus in
puncto M patitur $\equiv g - \frac{gx}{a} - \frac{adz}{a} \equiv g - \frac{1}{a}g$

Corollarium 6.

145. Tempus per logarithmos exprimi pot-
est, si fuerit $b \equiv 0$, fit autem $\equiv \infty$, seu corpus
perpetuo in A manebit. Id quod per supra tra-
dicta (97.) patet. Nam, quia curua in A est nor-
malis in AP, neque radius oculi infinite parvus,
corpus descendere non potest.

Corollarium 7.

146. Si est $b \equiv \frac{a^2}{2}$, seu celeritas initialis,
tempus
tanta, quantam corpus acquirit cadendo ex alti-
tudine dimidii radii circuli; pressio rotulis cum
vi centrifugal erit conspians atque $\equiv \frac{3L^2}{4}$, erit
itaque altitudini percuriae proportionalis.

DEFINITIO 3.

satiac, tum
item premi-
tus erit in
igulis curuae
punctis erit reciproce ut radius osculi.
Exem-
TOM. II.

cus.
ab
Exem-
TOM.

MAN mouetur, primo descendet super MA, tum ascendet in AN, donec celeritatem auferit; deinde ex N iterum descendet descendetque in arcu AM, quo factio iterum descendet, bantque periodum continuabit: Atque talis motus oscillorius vocatur.

Corollarium 1.

148. Motus oscillorius ergo consistit in alternis descensibus et ascensibus super linea curva; atque descendens motu accelerato mouetur, ascensum in vero celeritatem acquitam rursus perdit.

Corollarium 2.

149. Quilibet ergo descendens super eadem curuae parte fit, super qua praecedens ascensus contigit. Quare cum celeritas corporis ab altitudine tantum pendeat in vacuo, corpus in eodem curuae punto sive in ascensu sive in descendens eadem habet celeritatem.

Corollarium 3.

150. Ex quo sequitur tempus descensus per MA, aequale esse tempori ascensus per AM; similique modo tempus ascensus per AN tempori descendens per NA.

Corollarium 4.

151. Corpus in arcu AN ascensens ad punctum N usque perueniet, quod aequale altum est ac punctum M, ex quo erat delapsum. Sequitur hoc ex eo, quod celeritas per altitudinem tantum determinetur.

Co-

Corollarium 5.

MA, tum accedit; deinde curva AN, quo rur AM, quo rur continuabit; motu scensus aequalibus sicut temporibus.

Corollarium 6.

152. Si curva AN simili est aequalis fierit tempore per 1 tempore per 1 num. officit in altera curva, sive ascensu, sive descendens, in altera curva, sive ascensu, sive descendens.

153. Si curvae MA, AN fuerint diffimiles tempus saltem per MAN aequale erit tempori per NAM, seu tempora accessionum et recessuum erunt inter se aequalia.

Corollarium 7.

154. Quia corpus semper ad eandem altitudinem pertinger, manifestum est hunc motum oscillatorium perpetuo durare debere.

Corollarium 8.

155. Curva ergo ad motum oscillatorium producendam apta est omnis curva, que de puncto infuso A duos habet arcus ascendentibus, ut MA.

Scholion 1.

156. Expositus hic proprietates motus oscillatorii, quales ex exposita hypothesi potestatiae sollicitant uniformis et perpetuo deorsum tendentis consequuntur. Eadem vero quoque cum N usque perueniet, quod aequale altum est locum habent, si potentia utimque ab altitudine pendeat, vel etiam ad fixum punctum dirigatur; id quod in sequentibus plenius apparabit. In medio resistente vero res aliter se habet, nam

Co-

Co-

12

nam neque ascensus per datam curvam similis est
descensui per eandem, neque in ascensu corpus
ad aequalē altitudinem pertingit ei, ex qua de-
scensu erit delapsum.

Scholion 2.

^{157.} Vocari solet motus per MAN itus se-
quens vero motus per NAM radius, consistit
ego motus oscillatorius ex alternis tribus et re-
dibus. Oscillatio vero ab aliis vocatur motus
ex ius et reditu constans, ab aliis tam ius quam
reditus oscillatio vocatur. Hic priori sensu oscil-
lationis vocem accipiemus, ita ut una oscillatio
ex uno ita quoque reditu confert. Ius ve-
ro atque reditus uterque uno ascensu quoque de-
scensu consistit, atque ideo integra oscillatio du-
os ascensus quoque descensus complectetur. Cum
igitur tempus itus aequaliter sit reditus temporis,
erit tempus unius oscillationis duplo maius quam
tempus unius itus seu reditus.

Corollarium 9.

^{158.} In hoc ergo capite, in quo de motu
in vacuo agitur, si motum oscillatorium exami-
nare velimus, vel ascensus vel descensus folios su-
per duobus curvæ partibus AM, AN considera-
re opus habebimus.

Scholion 3.

^{159.} Nihil refert utrum arcus AM et AN
vniam curvam continuum constituant, an vero
sit diversæ curvæ, dummodo in A ita sint
com-

coniunctæ, vt communem habent tangentem:
1 similis est
2 alias enim motus perturbaretur. Quare ad mo-
3 tium oscillatorium inquirendum tantum opus est,
4 ex qua de-
5 tum
6 vt in
7 finiam
8 deteri
9 minor
10 tur ad
11 bus a
12 norib
13 itus quam
14 enus oscil-
15 lationis
16 Itus ve-
17 modo
18 felice
19 cum
20 iam i
21 cum
22 motu
23 Erede
24 ment
25 motu
26 usq;
27 circu
28 turbat
29 considera-

^{160.} Ex Prop. 6. §. 49. perspicitur, quo-
modo oscillationes ope pendulorum effici queant;
felicer ope evolutæ curvarum AM et AN, cir-
cum quas sicutum circumducitur. Ab Hugenio et-
iam iste pendulorum vius ad oscillationes ac-
commodatur, vt vel ex eius instiuto, quo eo
motu ad horologia perficienda vitur appareret.
Eadem vero difficultates, quas loco cit. com-
memorauimus, hic locum habent. Quantobrem
motuum puncti super datis lineis hic tantum in-
vestigabimus, mentemque ab omnibus pendulorum
circumstantiis abducemus, quae nostrum institutum
turbare possunt.

PROPOSITIO 13.

Problema.

Tabula V.
Fig. 3

¹ *deorsum directa, determinare tempus ascensus seu de-
scensus per quicunque circuiti arcum EA in punto cir-
culi injuncto A terminatum.*

13

So-

M et AN
, an vero
deorsum
septem
culti

Solutio.

Sit C circuli centrum, erit CA radius **verticatus**, seu parallelus directioni potentiae g. Ponatur AC \equiv a, et arcus AE altitudo AG \equiv b, erit celeritas in infinito punto A debita altitudini gb , quia corpus ex E descendens tantum habebit celeritatem, cum in A peruenierit. Atque tantam celeritatem corpus in A habere debet, ut ad E versus ascendere possit. Consideretur quodvis arcus AE elementum Mm, et dicatur AP \equiv x, erit PM

$$\equiv V(ax-x^2) \text{ et } Mm \equiv \sqrt{2ax-x^2}. \quad \text{Celeritas vero in M erit debita altitudini } g, GP \equiv gb-gx. (93).$$

Tempus igitur, quo elementum Mm sive ascensio sine descentia percurritur, erit $\equiv \frac{1}{\sqrt{b-2x}(2ax-x^2)}$. Quod quia integrari non potest per series eius integrale exprimemus. Est autem posito $z^a \equiv c$,

$$\sqrt{b-z^2} \equiv \frac{1}{\sqrt{b}} \left(x^{-\frac{1}{2}} + \frac{1}{2} \frac{x^{1/2}}{b^{1/2}} + \frac{x^{3/2}}{6b^{1/2}} + \frac{x^{5/2}}{30b^{1/2}} + \dots \right)$$

$$+ \frac{x^{7/2}}{16b^{1/2}} + \frac{x^{9/2}}{128b^{1/2}} + \dots + \text{etc.} \right). \quad \text{Hoc ergo per multiplicitum et integratum dat tempus, quo arcus AM absoluitur} \equiv \frac{\sqrt{ex}}{\sqrt{b}} \left(1 + \frac{e(b+c)}{6bc} + \frac{e^2(b^2+2bc^2)}{48b^2c^2} + \frac{e^3(b^3+3bc^2)}{1152b^3c^2} + \dots + \text{etc.} \right). \quad \text{Totum vero tempus per arcum EA prodabit, si factum } \frac{b}{c} \text{, et ratio peripheriae ad diametrum} \equiv \pi:1. \quad \text{quo posito habebitur,} \frac{\sqrt{eg}}{\sqrt{b}} \left(\frac{\pi}{2} + \frac{mb}{bc} + \frac{2abc}{128} + \dots + \text{etc.} \right)$$

$$\equiv \frac{\pi e^{1/2}}{32} \left(1 + \frac{b}{4c} + \frac{b^2}{64c^2} + \dots + \text{etc.} \right). \quad \text{Vbi coefficientes}$$